
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 10 del 12 aprile 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Protocollo di collaborazione con la XI Comunità Montana del Lazio 
Castelli Romani e Prenestini per il funzionamento dei servizi bibliotecari - 
Biblioteche del Sistema Bibliotecario Prenestino – anni 2023-2025. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di aprile, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito  

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente  
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che da tempo l’XI Comunità Montana e il Consorzio SCR collaborano 
realizzando scambi di documenti, di esperienze e servizi nel territorio; 
 
CONSIDERATO che entrambi gli enti ritengono fruttuoso continuare a cooperare 
nella la gestione dei servizi bibliotecari, per valorizzare le reciproche esperienze 
acquisite negli anni e mantenere nonché incentivare la rete oggi a disposizione 
del territorio, grazie a scambi di documenti, di esperienze e servizi a vantaggio 
dell’utenza di entrambi i sistemi di biblioteche; 
 
DATO ATTO che la stipula del Protocollo sostanzia l’accordo di collaborazione tra 
l’XI Comunità Montana e il Consorzio Sistema Castelli Romani per il 
funzionamento dei servizi bibliotecari, e che quest’ultimo garantisce e continuerà 
a garantire alla XI Comunità Montana, in virtù del Protocollo stesso, i seguenti 
servizi di rete: 

- collegamento a SBN attraverso il polo LZ1 e gestione separata dell’OPAC che 
consente la visibilità del Sistema Monti Prenestini;  

- adeguamento del software e licenze d’uso;  
- prestito interbibliotecario per 48 settimane presso tutte le biblioteche (10) 

del SBP per 1 volta a settimana; 
- disponibilità e accesso ai contenuti concordati della piattaforma 

MediaLibraryOnLine; 
 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO, dunque, approvare un nuovo il Protocollo di 
collaborazione triennale che definisce puntualmente servizi ed oneri a carico delle 
due parti, secondo lo schema di seguito riportato - comprensivo dell’allegato A) 
contenente gli oneri economici - quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di approvare lo schema di Protocollo di collaborazione da stipularsi tra con 
la XI Comunità Montana del Lazio Castelli Romani e Prenestini ed il Consorzio 
SCR allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- di prendere atto che il relativo impegno finanziario verrà assunto sui bilanci 
di competenza;  
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

SCHEMA DI 
 

PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE 

tra 

 
L’ XI COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

CASTELLI ROMANI E PRENESTINI 

e   

IL CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 

 
 

Stipula di protocollo di collaborazione tra la XI^ Comunità Montana del Lazio- Castelli Romani e 
Prenestini, in seguito denominata “Comunità Montana”, rappresentata dal suo Commissario 
Serena Gara e il Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi culturali, bibliotecari e turistici, di 
seguito denominato “Consorzio”, rappresentato dal Presidente Giuseppe De Righi in conformità a 
quanto disposto dai seguenti atti: 
 

• XI^ Comunità Montana del Lazio – Castelli Romani e Prenestini, delibera del 
Commissario ……………………………………; 

• Consorzio – Sistema Castelli Romani, delibera di CdA ……………………………………….; 
 
che fanno parte integrante della Convenzione; 

 

PREMESSO 

 
1. Che l’XI Comunità Montana e il Consorzio SCR ritengono che la presenza delle Biblioteche 



 

 

del Sistema Bibliotecario Prenestino all’interno del circuito delle Biblioteche dei Castelli Romani 
sia positivo per la realtà locale, in quanto permette il realizzarsi di scambi di documenti, di 
esperienze e servizi a vantaggio della propria utenza e di quella del Sistema Bibliotecario 
Prenestino; 

 
2. Che la suddetta Comunità intende collaborare con il Consorzio, per valorizzare le 

reciproche esperienze acquisite negli anni, per realizzare la rete di servizi oggi a disposizione del 
territorio, per la gestione delle proprie biblioteche comunali; 

 

3. Che la stipula del Protocollo sostanzia l’accordo di collaborazione tra l’XI Comunità 
Montana e il Consorzio Sistema Castelli Romani per il funzionamento dei servizi; 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art.1 Oggetto del Protocollo 
Il presente Protocollo ha per oggetto la collaborazione tra il Consorzio e la XI Comunità Montana. 
 

                                              Art. 2 Durata del Protocollo 
Il presente Protocollo ha la durata di anni tre a partire dal 1°gennaio 2023 e con scadenza al 31 
dicembre 2025. 
 

Art. 3 Obblighi del Consorzio 

a) Collegamento a SBN attraverso il polo LZ1 e gestione separata dell’OPAC che consente la 
visibilità del Sistema Monti Prenestini (punto 1-3 dell’allegato A che fa parte integrante del 
presente Protocollo);  
  

b) Adeguamento del software e licenze d’uso (punto 1-3 dell’allegato A che fa parte integrante 
del presente Protocollo);  

 

c) Prestito interbibliotecario: il Consorzio SCR garantisce il servizio di scambio per 48 
settimane presso tutte le biblioteche (10) del SBP per il prestito interbibliotecario per 1 
volta a settimana (punto 4 dell’allegato A che fa parte integrante del presente Protocollo); 

 

d) Disponibilità della piattaforma MLOL e accesso ai contenuti concordati 
(punti 5-10 dell’allegato A che fa parte integrante del presente Protocollo); 

 

 
Art. 4 Obblighi della XI Comunità Montana 

La XI Comunità Montana, per tutto il periodo di vigenza del presente Protocollo, si obbliga a 
coprire i costi sostenuti dal Consorzio per la collaborazione con il Sistema Bibliotecario Monti 
Prenestini, come indicato nel successivo art. 6, mettere a disposizione il materiale 
documentale e digitale per le attività intersistemiche e prestito interbibliotecario. 
 

Art. 5 Modalità e tempi di svolgimento del servizio 
Le operazioni di cui al precedente art. 3 dovranno svolgersi dal 1° gennaio al 31 dicembre di 
ogni anno. Tutto il servizio dovrà essere svolto con personale del Consorzio, mediante sua 
organizzazione e a suo totale rischio. Tutti gli oneri assicurativi, anche infortunistici 
previdenziali e/o assistenziali relativi al personale del Consorzio sono a carico del Consorzio 
stesso. I mezzi d’opera necessari verranno messi a disposizione dal Consorzio.  
 

Art. 6 Oneri 
A copertura dei costi, indicati nell’allegato A e sostenuti dal Consorzio per la realizzazione del 
presente Protocollo, la XI Comunità Montana corrisponderà al Consorzio €. 19.980,00 per 
l’annualità 2023 nelle more dell’adeguamento della quota relativa al costo unitario del servizio 
di prestito interbibliotecario per le annualità successive. Le somme indicate, inoltre, possono 
subire variazioni in diminuzione o in aumento in base all’effettiva erogazione dei servizi e/o 
nel caso in cui i contenuti della biblioteca digitale dovessero subire modificazione dei prezzi 
imposti dagli editori. A tal fine verrà inviato un preventivo di spesa all’inizio di ogni anno circa 
il costo effettivo della relativa annualità. 
 

            Art.7 Modalità di erogazione del corrispettivo 
La XI Comunità Montana erogherà al Consorzio SBCR le somme descritte al precedente art. 6 
in un’unica soluzione, a rendicontazione annuale. 

 



 

 

      Art. 8 Reciproci obblighi e garanzie 
La XI Comunità Montana si riserva la facoltà di eseguire verifiche periodiche sulla corretta 
effettuazione delle prestazioni erogate dal Consorzio, anche con particolare riferimento alla 
qualità dei servizi. Tali verifiche sono effettuate alla presenza dei responsabili del Consorzio e 
le relative valutazioni conclusive saranno espresse per iscritto e comunicate al Consorzio 
stesso. 
Eventuali irregolarità che dovessero essere riscontrate o difformità con gli impegni assunti 
saranno comunicate per iscritto al Consorzio e potranno essere causa di possibile revisione 
del Protocollo. 
Il Consorzio può, a sua volta, richiedere una verifica alla XI Comunità Montana in merito agli 
impegni da lei assunti e procedere con le stesse modalità di cui ai commi precedenti. 
 

Art. 9 Riservatezza  
L’ XI Comunità Montana si impegna ad operare secondo le condizioni stabilite dal presente 
Protocollo con massima correttezza e riservatezza; in particolare si impegna a mantenere 
segreto, unitamente ai suoi collaboratori, tutto ciò di cui verrà a conoscenza in relazione alle 
prestazioni richieste ed a mantenere riservate tutte le informazioni relative al fruitore dei 
servizi bibliotecari di cui verrà a conoscenza.  
È fatto pertanto obbligo di adottare tutte le misure di prevenzione e tutte le azioni necessarie 
per evitare la diffusione e l’utilizzo di informazioni ritenute riservate di cui verrà a conoscenza 
in base alle vigenti normative in materia. 

 
Art. 10 Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto nel presente Protocollo si fa rinvio alla vigente legislazione in 
materia. 
 

Art. 11 Risoluzione delle controversie 
Per eventuali divergenze che dovessero sorgere tra la XI Comunità Montana ed il Consorzio, 
circa l’interpretazione del presente Protocollo e delle sue obbligazioni, le parti tenteranno una 
conciliazione; in caso di accordo non raggiunto rimettono la controversia al competente foro di 
Velletri. 
 
Letto e sottoscritto  
IL Commissario Il Presidente del Consorzio SCR 

Serena Gara Giuseppe De Righi 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO “A” 
 

QUADRO ECONOMICO "SBP” 

 
ATTIVITA’ DI POLO, PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO, CONTENUTI MLOL E CATALOGAZIONE 

 
 

 

 
Descrizione Quantità 

Costo 

Unitario  

 Costo annuale 

2023  

1 
Quota parte costo gestione 
polo 

10 € 380,00 € 3.800,00 

2 
Quota parte Hosting data 
base 

10 € 100,00 € 1.000,00 

3 
Manutenzione e assistenza 
on line per le biblioteche 

10 € 200,00 € 2.000,00 

4 

Servizio di prestito 
interbibliotecario per 48 
settimane (1 volta a 
settimana) – costo per ogni 
biblioteca  

10 € 890,00 € 8.900,00 

5 
Quota parte adesione 
annuale piattaforma MLOL 

 
€ 

1.800,00 
€ 1.800,00 

6 
Quota parte contenuti edicola  
(c.a. 7000 testate giornali e 
riviste da tutto il mondo)  

 € 500,00 € 500,00 

7 Naxos music library  € 100.00 € 100.00 

8 Accessi all’editoriale Domani   € 80,00 € 80,00 

9 Accessi a Il Sole 24ore in ppv  € 300,00 € 300,00 

10 ebook + audiolibri  
€ 

1.500,00 
€ 1.500,00 

    € 19.980,00 

 
 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Protocollo di collaborazione con la XI Comunità Montana del Lazio 
Castelli Romani e Prenestini per il funzionamento dei servizi bibliotecari - 
Biblioteche del Sistema Bibliotecario Prenestino – anni 2023-2025. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 12.04.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 10 del 12.04.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 20.04.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 12.04.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 12.04.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-04-20T09:59:56+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-04-20T10:04:16+0000
	Giuseppe De Righi




